eius esse negatur, propter styli cum priore dissonantiam. Sed & Euangelium iuxta Marcum, qui auditor eius & interpres fuit, huius dicitur. Libri autem eius è quibus vnus actorũ eius inscribitur, alius Euangelij, tertius prædicationis, quartus Apocalypsis, quintus iudicij, inter apocryphas scripturas reputantur. Sepultus Rome in Vaticano iuxta viã triumphalem, totius vr̄bis veneratione celebratur.

D. Augustinus cum alibi passim tum præcipuè aduersus Petilianum, & contra epistolam Manichæi, & contra Donatum; Si

^a
August. ad-
vers. Petilian.

omnes, inquit ^a, per totum orbem tales essent Episcopi quales tu vanissime criminaris, quid tibi fecit Romana Ecclesia cathedra in qua Petrus sedit & in qua Anastasius sedet? Rur-

^b
August. cont.
epist. Mani-
chæi cap. 4.

sus; multa sunt, inquit ^b, alia qua in Ecclesia gremio me iustissime teneant: tenet consensus populorum atque gentium; tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate au-
cta, vetustate firmata; tenet ab ipsa sede Apostoli Petri (cui pascendas oves suas post resurrectionem suam Dominus commedauit ^c)

^c
Ioann. ult.

vsque ad presentem Episcopatum successio sacerdotum; tenet postremo ipsum Catholica nomen &c. Iterum; Numerate sacerdotes, inquit ^d, vel ab ipsa sede Petri, & in ordine illo patrum quis cui successerit videte: ipsa est petra quam non vincent superba inferorũ porta.

272
Plurimorũ
testium om-
missio vt in
re minimè
necessaria.

Põtifices omnes Romanos, vt & Lactantium ^e, Ambrosium ^f, Orosium ^g, Prudentium ^h, Lirinensem ⁱ, Prosperum ^k, Aratorum ^l, Iornandem ^m, Gregorium Turo-

nensem,

ptribus multis? vna pro omnibus abū-
dē suffecerit Elpis; quam silentio abs me
præteriri nomen ipsum Boëtij clarissimi
piissimi que viri cognominis mei, cuius il-
la fuit vxor sanctissima, nō patitur. In ho-
diernum vsque diem decātat Ecclesia rea-
ter huius optimæ matronę carmen D. Pe-
tro Diuoq; Paulo natalitium, in quo sunt
hi inter cætera versiculi numine pleni.

*Ianitor cæli, doctor orbis pariter,
Iudices secli, vera mundi lumina,
Per crucem alter, alter ense triumphans
Vita Senatū laureati possident.*

*O Felix Roma qua tantorum Principum
Es purpurata pretioso sanguine:
Non laude tua, sed ipsorum meritis
Excellis omnem mundi pulchritudinem.*

275
Balsamo-
nis eadē de
re testimo-
nium.

Chorem claudat Balsamō Antiōche-
nus (vt Iuriscōsultus Ecclesiasticus in Iu-
risconsultum desinat Ecclesiasticum) qui
apud Photium tit. 8. Nomocanonis Di-
uorum Petri ac Pauli martyrium fideliter
ex Edicto Constantini Magni recitat. Ex
his tādē clarissimum euasit, quā sit ve-
rum id quod ex D. Anacleto^a pluribusq;
superiori tangebamus capite, Petro suc-
cessisse Romanos Pōtificates in iurisdic-
tionis & potestatis Ecclesiasticæ principatū.
Contra quæ quidquid ab aduersariis Ec-
clesiæ poterit obijci, diligēter & accuratē
partim à scriptoribus Hiërarchicis^b par-
tim à doctissimo viro Melchiore^c Cano
refellitur. Ex his iisdem liquet quā iustē
non-

276
Romanos
Pontifices
esse veros
Petri suc-
cessores.

nonnulli Romanorum Pontifices antiquiores viri sanctissimi, Romanam Ecclesiam nominauerint nunc Matrem nunc Magistram nunc simul Matrem & Magistram omnium aliarum Ecclesiarum; vt D. Calixtus^a, qui sub annum Christi 220 præfuit Ecclesiæ; vt D. Felix^b primus, qui sub annū Christi 270 vixit; vt Nicolaus^c primus, vt Innocentius^d tertius & alij deinceps nostris in libris^e & in Concilio f Tridétino passim. quinimmo iam diu antè, sub annū nempe Christi 100 & quod excurrit, quàm rectè & quàm cōformiter tum scripturæ sacræ tum vniuersæ antiquitati Ecclesiasticæ D. Anacletus Ecclesiam Romanam nominauerit g Caput & Cardinem; quia sicut Cardine ostiū, sic huius Apostolicæ sanctæ sedis auctoritate omnes Ecclesie. Domino disponente regūtur, vt ipsemet sanctissimè loquitur. Ex iisdē patet quàm cœcū fuerit Græcorum plerorumq; posteriorum schisma temporibus Heraclij Imperatoris exortum sub annum Christi 600, non Romanū Pontificem sed Constantinopolitanū Patriarcham pro pastore vniuersali seu vt ipsi loquūtur œcumenico (propter imperij sedem illūc olim translata) ridiculè reputantium. Cuius quidem schismatis vestigia non in ipsorū tantūm libris^h Pontificiis quos Theodorus Balsamō cōmentariis illustrauit sed & in libris hisce iuris Pontificij nostrisⁱ impressa remanserunt: illic, ad implicandos,

277
Ecclesia Romana Mater ac Magistra omnium Ecclesiarū iā inde à priscais tēporibus iustissimè nominata.

278
Itē Caput & Cardo.

279
Cœcū schisma Græcorū, Patriarcham Cōstantinopolitanū appellantiū œcumenicū.

i
c. de Siracusana. dist. 28.
c. quoniam in Romani. c.
seq. dist. 31.
c. quod ad translationē. de temp. ord. cap. ex parte. vt. de transfact. c. cum olim. de Cler. cōiug. c. licet Græcos. vt. de baptis. & eius effect. & alibi sepius.

280
Balsamon hic schismaticus

- 281 hic ad liberandos homines errore. quem tamen errorem ne vel Phocas quidem tulit Imperator Constantinopolitanus Heraclij successor, quantumlibet immanissimus tyrannus; qui teste Paulo a Diacono, contra Patriarcharum Constantinopolitanorum insolentiam sese superbè œcumenicos nominantiū, statuit (à Bonifacio 3 Romano Pōtifice rogatus) vt sedes Ecclesiæ Romanę Caput esset omnium Ecclesiarum; quemadmodum nempe fuerat à Christo Domino per D. Petrum ab initio constituta & ab omnibus Christianis constantissimè semper habita. neque tamen propterea Pontifex Romanus promiscuè nominatur vel Episcopus generalis aut vniuersalis aut œcumenicus, vel Patriarcha generalis aut vniuersalis aut œcumenicus^b, vel Papa generalis aut vniuersalis aut œcumenicus; at, præter & ultra hoc quòd sit Episcopus Romanus, etiam vocatur & est Caput omniū Christianorum; vocatur & est Pastor vniuersalis omnium Christianorū; vocatur & est Rector vniuersalis omniū Christianorum; solus inter homines vocatur & est summus ipse sacerdos; solus inter homines vocatur & est sacerdotum Princeps. Planè respectu potestatis & iurisdictionis vniuersalis & œcumenicæ, non male dicitur etiam Ordinarius^c omnium: Ordinarius in quâ iudex, & Ordinarius absolutè, hoc est citra adiunctionem nominis vel Patriar-
- Phocas Imperator alioqui malus, tã cœcis schismatis osor.
- Phocæ decretum iuri diuino cõformitèr factū, & minimè nouè.
- Pontifex Romanus quomodo sit appellāndus verè quòd et est; Gregis nēpe Domini pastor vniuersalis, &c.
- Pōtifex Ordinarius omnium, & quomodo.